ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado

Tião Gomes

PROJETO DE LEI Nº   /2023

AUTORIA: DEP. TIÃO GOMES

“Denomina de ANTÔNIO
CÍCERO DA COSTA a Casa da
Cidadania no Municipio de
ARARA-PB e determina outras
providencias.”

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA DECRETA:

Artigo 1º - Fica denominado de ANTÔNIO CÍCERO DA COSTA a

Casa da Cidadania, orgão integrante da Secretaria de Estado do

Desenvolvimento Humano no Municipio de ARARA-PB.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

701

JUSTIFICATIVA

 Antônio Cícero da Costa, nascido em 27 de fevereiro de 1930 na
cidade de Areia, Paraíba, era descendente de Cícero Joaquim da Costa e
Maria Amélia da Costa. Passou seus primeiros anos de vida no Sítio
Muquem, município de Areia, ao lado de seus pais e irmãos.

 Mais tarde, em 1950, mudou-se com sua família para o Sítio Saco,
no município de Arara, Paraíba. Lá, continuou com suas atividades como
agricultor, buscando o sustento de sua família. Em 1960, decidiu abrir uma
pequena bodega em sua residência, diversificando suas fontes de renda.

 Em 1957, casou-se com a Senhora Severina de Oliveira da Costa,
com quem teve onze filhos e compartilhou sua vida até o último dia.

 A partir de 1965, iniciou sua atividade como marchante, ganhando
renome na região como produtor da melhor carne de sol.

 Em um gesto de generosidade, em 1978, doou um terreno defronte à
sua casa para a Igreja Assembleia de Deus, onde foi construída uma
pequena congregação que permanece em funcionamento até hoje.

 Infelizmente, Antônio Cícero da Costa nos deixou em 15 de maio de
2023, aos 93 anos de idade, no Hospital Antônio Targino, em Campina
Grande, Paraíba. Sua história e contribuições deixam um legado valioso
para a comunidade em que viveu.

 Assim, consideramos oportuna a presente propositura, a fim de
solidificar ainda mais a memória de sua presença entre nós.

 Por tudo o acima exposto, tenho certeza, a matéria receberá unânime
aprovação.

Plenário Antonio Mariz, João Pessoa, 31 de Julho 2023.